

CENA
EGZEMPLARZA 1 GRPrenumerata miesięczna wraz z od-
noszeniem do domu zł 2.50.

KRAKOWSKI

DEMOKRACI
CAŁEJ POLSKI
ŁĄCZCIE SIĘ!!!

KURIER WIECZORNY

Niezależny organ demokratyczny

Adres redakcji i administracji: Kraków ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164 20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmuje w środy i piątki od godz. 18—19. Sekretarska redakcji przyjmuje codziennie od godz. 16—18 z wyjątkiem niedziel. Niezamówionych artykułów nie honorujemy. — Redaktor naczelny: BOGUMIL REMBOWSKI

Nr 38

Kraków wtorek 8 lutego 1938 r.

Rok II

Tajemnicze plany III-ciej Rzeszy

ZURYCH tel. W tutejszych kołach politycznych krąży uporeczywe pogłoski, że w związku z sytuacją światową oczekiwać należy w najkrótszym czasie ważkich posunięć i decyzji ze strony nowego rządu III. Rzeszy.

Podkreśla się, że sytuacja obecna jest dla Niemiec niezwykle wygodna.

Wielkie bowiem mocarstwa jak W. Brytania, Francja, St. Zjednoczone, nie mówiąc już o Rosji Sowieckiej coraz bardziej interesują się i angażują w konflikcie na Dalekim Wschodzie.

Z drugiej strony napięcie sytuacji wewnętrznej, rosące niezadowolenie mas, przesilenie w dowództwie Reichswehry i katastrofalna sytuacja gospodarcza skłania Niemcy do

powzięcia szybkich i decydujących rozstrzygnięć.

Zestawiając powyższe dane szwajcarskie koła polityczne dochodzą do wniosku, że w najbliższym czasie należy się spodziewać jakiejś nowej

akcji ze strony III-ej Rzeszy i to akcji zakrojonej na wielką skalę.

Akcja ta miałaby przez dostarczenie sukcesów rządowi uciąć propagandę antihitlerowską za granicą oraz zlikwidować, względnie wydat-

nie przytłumić niezadowolenie wewnątrz kraju.

Trudno w tej chwili przewidzieć w którą stronę uderzą stotalizowane brunatne dywizje na zachód, południe, wschód, czy też północ.

Nowe rewelacje Trockiego o G. P. U.

Oslo tel. — Od wydalenia Trockiego z Norwegii upłynęło już sporo czasu, ale bezkrwawa wojna między Trockim a rządem norweskim wciąż jeszcze trwa.

Stroną atakującą teraz jest Trocki, który nie może zapomnieć rządu

wi norweskiemu jego postępowania.

W Oslo wychodzi czasopismo „Ok tiabr“, które jest organem trockistów.

Wostatnim numerze tego pisma pisze Trocki, że w zeszłym roku Komintern zwołał tajną konferencję,

która odbyła się w Paryżu.

Wzięli w niej udział przedstawiciele 17 państw europejskich, „byli to twierdzi Trocki sami agenci G. P. U. którzy mieli przygotować kampanię kłamliwych oskarżeń, prowokacji i zabójstw tych wszystkich którzy są przeciwnikami „linii generalnej“ w partiach robotniczych na całym świecie“.

Potem Trocki oskarża agentów G. P. U. o szereg zbrodni: podrabianie dokumentów, zabójstwo pisarzy anarchizacyjnych, porwanie Reina, niezliczone morderstwa z za węgla, zapełnianie więzień hiszpańskich itd. Wspominając o głośnym zamordowaniu Reissa Trocki utrzymuje, że na tę zbrodnię wydano 300 tysięcy franków.

Cały artykuł, w którym autor powołuje się na dostarczone mu dokumenty, jest utrzymany w niezwykle ostrym tonie.

Wkońcu Trocki zarzuca takim wybitnym pisarzom jak Roman Roland Malraux, Henryk Mann i Feuchtwanger, że... pobierają pieniądze od G. P. U., które im wypłaca za pośrednictwem sowieckiego wydawnictwa państwowego wysokie honoraria za usługi „moralne“.

Nawet emigracyjne pisma rosyjskie wydawane przez nieublaganych wrogów bolszewizmu nazywają to twierdzenie bardzo ryzykownym.

P.P.S. W WARSZAWIE PODDAJE KRYTYCE

projekty ustaw wyborczych do samorządu miejskiego

Warszawa tel. — W Warszawie na Bakowcu odbyła się doroczna konferencja warszawskiego O. K. R. P. P. S.

Konferencję tę zagalł przewodniczący O. K. R., b. poseł Arciszewski, poczem „Czerwone harcerstwo“ odśpiewało pieśni robotnicze.

Sprawozdanie polityczne złożył Z. Zaremba, organizacyjne Dziegielews

ki, finansowe Bugajski.

Referat na temat projektów ordynacji wyborczych samorządowych wygłosił w zastępstwie chorego p. Ziemięckiego p. B. Drajwa, poddając ostrej krytyce wysunięte projekty.

Dyskusje nad sprawozdaniami oraz referatem trwała do godzin wieczornych.

Zapadły uchwały w sprawach samorządowych, organizacyjnych oraz politycznych, idące całkowicie po linii kongresu radomskiego.

Ustępującemu O. K. R. uchwalono jednogłośnie absolutorium.

Nowy O. K. R. został wybrany w liczbie 41 osób prawie bez większych zmian.

Ustąpienie prezesa Wydziału Wykonaw. O. M. P.

WARSZAWA tel. — W końcu ubiegłego tygodnia prezes Wydziału Wykonawczego O. M. P. p. Antoni Małecki złożył na ręce p. prezesa Zarządu Głównego tejże organizacji płk. Jur. Gorzechowskiego prośbę o dymisję.

Jak się dowiadujemy, dymisja ta pozostaje w związku z inauguracyjnym zebraniem „Służby Młodych“ O. Z. N.

Okazuje się, że na zebraniu tym

miała być odczytana deklaracja uchwalona przez Zarząd Główny O. M. P., z której wynikało, że Zarząd zaszczyli sobie pewien czasokres do powzięcia ostatecznej decyzji.

W czasie składania kierownictwu Służby Młodych na zebraniu inauguracyjnym oświadczeń przez poszczególne organizacje p. Małecki ze względu od siebie niezależnych wspomnianej deklaracji odczytać nie mógł.

Fakt ten stał się przyczyną podania się p. Małeckiego do dymisji.

Należy nadmienić że p. Antoni Małecki piastuje godność prezesa Wydziału od chwili założenia organizacji.

Dlaczego więźniowie w Niemczech są źle odżywiani?

BERLIN — W dzienniku niemieckim „Tag“ naddirektor dużego zakładu karnego w Ploetzensee zamieścił

ci artykuł, w którym uzasadnia, że wydatki na żywienie jednego więźnia w wysokości od 32 do 35 fenigów dziennie, zostały dlatego wprowadzone w tej minimalnej wysokości, aby wprowadzić w życie nakaz nowego państwa, wydany z całą świadomością, że kara musi być odczuta jak zło w całej pełni swej rozciągłości.

Dyrektor jednego z więzień w Hamburgu oświadczył podległym urzędnikom: „żywienie w więzieniu jest bezwzględnie za dobre, wobec tego muszą zostać obniżone koszty żywienia jeszcze o 30 procent.“

Skutki bombardowania Madrytu

MADRYT — Według źródeł republikańskich, w Madrycie skutkiem bombardowania zostały zniszczone doszczętnie w r. 1937 433 domy oraz 456 osób zabitych.

Włoska pomoc dla Japonii

PARYŻ — Włoska prasa emigracyjna donosi z Turynu, że z tamtejszych fabryk są wysyłane do Japonii części składowe samolotów, które zostaną na miejscu zmontowane.

Równocześnie wyjechali do Japonii specjaliści robotnicy, monterzy i piloci.

Komitet pomocy Madrytowi

PARYŻ — W Paryżu zawiązał się specjalny komitet pomocy Madrytowi, na którego czele stanął Henri Reynard, sekretarz generalny paryskich związków zawodowych.

Zadaniem komitetu jest niesienie pomocy pieniężnej lub w naturze ludności Madrytu.

CERAMIKA

ost: tne nowości
w olbrzymim wyborze

J. DIENER

KRAKÓW, SZEWSKA 20

Walka o samorząd

Rząd, jak wiadomo, wniósł do Sejmu projekt ustawy o wyborach do samorządu, głównie chodzi o wybory w 6 większych miastach (Warszawa, Lwów, Kraków, Poznań, Wilno, Katowice), w których projekt wprowadza zasadnicze zmiany w porównaniu z obecnym stanem rzeczy.

Charakteryzują ten projekt dwie zasadnicze zmiany: 1) wprowadzenie wyborów pośrednich, 2) pewnego rodzaju system kurjalny czy korporacyjny.

Projekt przekazany został sejmowej Komisji samorządowej do rozpatrzenia i — jak spodziewają się — przyjdzie pod obrady po zakończeniu obrad plenarnych nad budżetem. Liczą się jednak z tym, że Sejm nie będzie już miał czasu na sfinalizowanie sprawy i stąd pogłoski, że zostanie dla niej zwołana sesja nadzwyczajna.

Jakie są szanse tego projektu w Sejmie? Sam fakt, że ma się do czynienia z projektem rządowym, nie przesądza jeszcze sprawy na jego korzyść. Były już w tym nawet Sejmie wypadki, że projekt w uchwałach komisji i plenum przybrał zupełnie inne formy.

Trzeba jednak liczyć się z tym, że w tym wypadku chodzi dla rządu o sprawę o zasadniczym znaczeniu i stąd prosty wniosek, że będzie bronił swego projektu ze wszystkich sił. A Sejm? Zdeklarowanej większości — poza budżetem — rząd w Sejmie nie posiada, dlatego nie są wykluczone niespodzianki.

Rzecz prosta, że główny głos będzie miał klub sejmowy OZN jako dysponujący większością w Sejmie. Czy klub zechce zaangażować się za projektem, który nie jest dziełem jego rządu? Tu wchodzi w grę ważniejsza sprawa: ordynacja wyborcza do Sejmu.

Uchwalenie projektu rządowego byłoby precedensem dla tej ordynacji i może projekt samorządowy ma ten cel na oku. Istnieje bowiem plan oparcia sejmowej ordynacji wyborczej o ordynację samorządową, tj.

przydzielić samorządom bezpośredni wpływ na wybory do Sejmu. Swój samorząd dałby swój Sejm.

Z tego powodu, niemniej z powodów zasadniczych projekt spotkał się z zdecydowaną opozycją demokratycznej większości społeczeństwa. Oznacza on bowiem zdecydowany krok wstecz, odejście od zasady powszechności i bezpośredniości, która mieściła się we wszystkich dotychczasowych ordynacjach, stanowiąc niebezpieczny precedens na przy-

szłość. Tej walki demokracja przegrać nie może i niewątpliwie zastosuje wszystkie możliwe i dopuszczalne środki obrony.

Jak powiedzieliśmy, decydującą rolę na terenie sejmowym odegra OZN. To są stosunki mienormalne. OZN, nie mając większości w społeczeństwie choćby w związku z tym, że jeszcze ciągle jest w stadium organizacyjnym, miałby w Sejmie decydować o tej nie tylko ważnej, ale i decydującej sprawie! Jakim prawem.

jaką ma do tego legitymację?

Możnaby powiedzieć, jeżeli się jest krótkowzroczny, że samorząd dawno już nie odgrywa u nas tej roli, jaką powinienby i mógłby odegrać, gdyby był samorządem.

Nie bez racji odnoszą się ludzie z lekceważeniem do instytucji, którą u nas celowo zdegradowano do roli jednego z wydziałów województwa. Ale tu chodzi o następstwa, o refleksy tej ordynacji na ordynację sejmową. I dlatego, powtarzamy, walka musi być i niezawodnie będzie do końca przeprowadzona. Nie skuszą demokracji na widoki „zwycięstwa“ w kuriach zawodowych czy inteligencji pracującej — dla kilku mandatów nie sprzeda się zasady. L.

INSTYTUCJA BĘDĄCA CHLUBĄ Państwa Polskiego

KTO SFINANSOWAŁ BUDOWĘ MOSTU NA WIŚLE W KRAKOWIE ORAZ ZAPORY WODNEJ W PORĄBCE? — POMOC DLA BEZROBOTNYCH I ICH DZIECI. — AKCJA SPOŁECZNA I OBYWATELSKA P. K. O.

Nie wszyscy może zdajemy sobie sprawę z faktu, że PKO., ta najpiękniejsza dziś w Polsce instytucja finansowa i oszczędnościowa, której obrót roczny dosiada zawrotnych cyfr kilkudziesięciu-milardowych — oprócz gromadzenia pieniędzy i obrotu nimi — stała się potężnym czynnikiem ożywienia życia gospodarczego w Polsce, dzięki kapitałom i kredytom udzielanym na najrozmaitsze cele.

Obecnie wyszło z druku Sprawozdanie PKO. z działalności za rok 1937, z którego dowiadujemy się ciekawych danych, dotyczących właśnie realizacji prac dokonywanych przy pomocy kapitałów PKO.

Tak więc PKO. finansowała budownictwo mieszkaniowe miejskie, wiejskie oraz budow-

nia z całą wyrazistością elastyczność bankową PKO.

Ale PKO., ta największa instytucja finansowa i oszczędnościowa Polski — o której nasz Minister Handlu i Przemysłu inż. Eugeniusz Kwiatkowski na poświęceniu nowego gmachu PKO. w Wilnie w grudniu ub. roku wyraził się, że „posiada dzisiaj związków ze sobą ludzi, więcej aniżeli nie jedno państwo w Europie liczy mieszkańców“ — udziela również cały szereg subwencji na cele społeczne, przychodząc z pomocą organizacjom społecznym i gospodarczym.

I tak np. w ub. roku przyznano zł. 125.000 nadzwyczajnej subwencji do dyspozycji Naczelnego Komitetu uczczenia pamięci Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

Drużga znaczniejsza subwencja w kwocie zł. 100.000 przyznana została Ogólnemu Obywatelskiemu Komitetowi Pomocy Zimowej. Ponadto, niezależnie od tej subwencji — PKO. doceniając znaczenie akcji niesienia pomocy bezrobotnym udzieliła całemu szeregowi organizacji społecznych, opiekujących się bezrobotnymi — pomocy finansowej.

Nie od rzeczy będzie wspomnieć na tym miejscu również o akcji organizowania przedszkoli PKO., przeznaczonych wyłącznie dla dzieci bezrobotnych, akcji trwającej od roku 1931.

W przedszkolach tych wyposażonych dzięki pomocy finansowej PKO. we wszystkie potrzebne pomoce naukowe oraz sprzęt zabawowy, dożywia się dzieci i opiekuje się nimi w sposób fachowy i lekarski.

Poza tym z subwencji PKO. korzystają także organizacje sprawujące opiekę nad dzieckiem jak: Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Ulicy, Towarzystwo Ogródków Jor-

danowskich, Stow. Pomocy Dzieciom im. M. Mościckiej, Kongres Dziecka itd.

PKO. przyznała wreszcie subwencję organizacjom mającym za zadanie wyehowanie fizyczne obywateli, przysposobienie wojskowe, obronę przeciwlotniczą i gazową a mianowicie: Związkowi Strzeleckiemu LOPP, Związkowi Rezerwistów, Związkowi Harcerstwa Polskiego oraz stowarzyszeniom, mającym za zadanie rozwój sportu w Polsce i organizacjom uczestników walk o Niepodległość.

Nie sposób w krótkiej wzmiance na łamach pisma codziennego wyczerpać wszelkie ciekawe dane, zawarte w niezwykle przejrzystym, a przytym interesująco opracowanym sprawozdaniu.

Kończąc nasze wywody pragniemy więc jedynie wyrazić życzenia, aby PKO. — której szef dr Henryk Gruber, twórca nie tylko nowych działów pracy i agend PKO., ale i doskonale prowadzonej propagandy, obchodzi w roku bieżącym 10-cio lecie swej prezesury — rozwijała się nadal pod jego kierownictwem w tym samym tempie dla dobra państwa i jego wszystkich obywateli, przynosząc zaszczyt i chlubę odrodzonemu Państwu Polskiemu.

ERA

INSTYTUT KOSMETYCZNY

Racjonalna pielęgnacja skóry.

Różne naświetlania kosmetyczne.

FARBOWANIE WŁOSÓW.

Porady bezpłatnie

Kraków, Basztowa 8, tel. 179-51

REJESTRACJA ROWERÓW NA OKRES dwulecia 1938/39.

Zarząd Miejski w Krakowie wydał ostatnio obwieszczenie wzywające właścicieli rowerów do zarejestrowania tychże na okres rejestracyjny, obejmujący lata kalendarzowe 1938 i 1939.

Rejestracja odbywa się w Wydziale Administracji Ogólnej Zarządu Miejskiego — Pałac Larischa, pl. WW. Świętych 6, II p. pokój Nr. 18 w dni powszednie od godziny 8-mej do 14-tej i od godziny 15-tej do 19-tej za osobistym zgłoszeniem się i za uiszczeniem przypadającej opłaty za cały okres, tj. za dwa lata (1938 i 1939) w kwocie 4 zł.

Ze względów porządkowych zgłaszać się mają rejestrujący o nazwiskach na literę: A do F w dniach do 12 lutego 1938 r. G do L do 26 lutego. M do R do 13 marca, S do Z do 26 marca br.

Z uwagi, że tabliczki rowerowe ubiegłego okresu rejestracyjnego straciły już swoją ważność z dniem 1-go stycznia br. należy bez dalszej zwłoki wykupić tabliczki nowego typu w podanych terminach.

NA CO LUDZIE CHORUJĄ W KRAKOWIE

W wydziale Zdrowia Publicznego Zarządu Miejskiego w stoł. król. m. Krakowie zgłoszono w ub. tygodniu nast. choroby zakaźne: błonica 12, płońca 17, dur brzuszny 2, krztusiec 4, odra 14, nagminne zapalenie przyusznic 10, róża 4.

nictwo o charakterze użyteczności publicznej, uruchamiając na ten cel kredyt w wysokości zł. 41,711.000. Następnie kwotą zł. 20,913.000 uczestniczyła PKO. w r. 1937 w rozbudowie urządzeń komunikacyjnych w dziale inwestycji kolejowych, dróg bitych i dróg wodnych; w szczególności dzięki udziałowi kredytu PKO. zbudowano szereg nowych linii kolejowych, rozpoczęto budowę dworca kolejowego w Warszawie budowę nowych ulepszonych nawierzchni drogowych, na wielu traktach zbudowano nowe mosty, m. in. na Wiśle w Krakowie, w Płocku i Włocławku, zakończono budowę zapory wodnej i zbiornika na rzece Sole w Porąbce, poważnie zwiększone tempo prac przy budowie największej naszej zapory na Dunajcu w Rożnowie i t. p.

W ten sam sposób, dzięki kredytom PKO. umożliwiony został w ub. roku rozwój ważnych inwestycji elektryfikacyjnych.

Również PKO. sfinansowała budowę linii telefonicznej Toruń — Gdynia oraz budowę centralnego Dworca Poczтового w Warszawie.

Poważnymi kwotami uczestniczyła PKO. w ważnych pracach w dziedzinie inwestycji rolnych, morskich i samorządowych oraz w budowie dróg, mostów i torów kolejowych. Wreszcie, jak okazuje się ze sprawozdania — PKO. zużyła kwotę 235,4 milionów złotych na budownictwo mieszkaniowe, dając z jednej strony pracę znacznej liczbie ludzi, a przedsiębiorcom możliwość zarobku, z drugiej strony przyczyniając się do zaspokojenia potrzeb mieszkaniowych szereżkich warstw społeczeństwa.

Kapitały nagromadzone w PKO. obsługują życie gospodarcze w sposób produktywny a stosunek cyfrowy, z którego wynika, że na finansowanie potrzeb gospodarczych przypada około 83,5 proc. ogólnej sumy lokat podczas, gdy na kredyt o charakterze skarbowym zaledwie 16,5 proc. — uwydat-

Z dnia

Zachwiana podstawa

Podatek specjalny wprowadzony został, jak wiadomo, dekretem Prezydenta Rzplitej z tym, że po roku przestanie obowiązywać. Miało to stać się w listopadzie 1936.

Tymczasem Sejm przedłużył ważność tego dekretu, wcielając go do ustawy skarbowej. W tym roku historia ta powtarza się z pewną modyfikacją odnośnie do urzędników państwowych.

Wedle wywodów pos. Pacholczyka w sejmowej komisji budżetowej cała ta manipulacja jest sprzeczna z konstytucją, która nie dopuszcza wcielenia dekretu do ustawy skarbowej i z tego powodu poseł domaga się zniesienia tego podatku wobec wszystkich.

Bardzo to pięknie, że powołują się na konstytucję, ale, niestety, nie wiele to pomoże. Nie pierwszy i nie ostatni raz robi się rzeczy, które nie znajdują odpowiednika w konstytucji.

Zresztą minister skarbu mógłby powiedzieć: dajcie mi innych 100 milionów a zrzeknę się podatku specjalnego. Cała trudność polega na tym, że innych 100 milionów nie ma skąd wydobyć i dlatego szerokie sfery pracownikó umysłowych muszą ponosić ten nieznośny ciężar. To jest tragedia dla tysięcy ludzi.

TRYBUNA SPORTOWA

Idea olimpijska a imperializm

Na najbliższym kongresie Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego przedstawiciele Fränkel i Rosen wystąpią z rewelacyjnym wnioskiem.

aby państwa, znajdujące się w stanie wojennym, nie mogły organizować Igrzysk Olimpijskich, ani też uczestniczyć w nich.

Wnioskodawcy, którzy mają już

poparcie przedstawicieli Belgii, Holandii i Szwajcarii, motywują swój wniosek tym, że idea igrzysk jest w absolutnej sprzeczności z agresją niektórych państw i dlatego też nie dadzą się pogodzić akcje wojenne z olimpiadą, mającą na celu zbratanie narodów.

Wniosek ten, który ma wielkie szanse powodzenia, nie będzie jednak obejmował olimpiady w Tokio, która musi się już odbyć w przewidzianym terminie. Będzie on natomiast przestrogą na przyszłość.

PLENARNE POSIEDZENIE RADY NAUKOWEJ W. F.

Dnia 12 bm. o godz. 10 rano odbędzie się w sali konferencyjnej Ministerstwa Spraw Wojskowych plenarne posiedzenie Rady Naukowej Wychowawstwa Fizycznego.

Na porządku dziennym: 1. Sprawozdanie Rady Naukowej za rok ubiegły; 2. Referat wiceprzewodniczącego Rady Naukowej sen. Rouperta: Uwagi o stanie wychowania fizycznego na wsi"; 4. Referat prof. Ciecchanowskiego: Zagadnienia sportu akademickiego"; 5. referat wicedyrektora P. U. W. F. ppłk. Ziętkiewicza: „Rola sportu w szkole“.

Balangrud poraż czwarty mistrzem świata

Zakończyły się mistrzostwa świata w jeździe szybkiej na lodzie. Tytuł mistrza przypadł po raz 4-ty w udziale Iwarowi Balangrudowi (Norwegia).

Wyniki niedzielnych konkurencji były następujące: 10.000 Balangrud 17.14,4 (nowy rekord świata), 2) Mathiesen (Norwegia) ten sam czas o 20 cm. w tyle, 3) Langedijk (Holandia) i Vazulek (Austria) po 17.28,2, 1.500 m.: 1) Engnestangen (Norwegia) 2.15,9, 2) Balangrud 2.16.1.

W klasyfikacji ogólnej pierwsze miejsce zajął Balangrud 190.907, 2) Vazulek 192.233, 3) Matiesen 192.650

4) Berzils (Łotwa) 194.197, 5) Staksrud (Norwegia) 194.588, 6) Wasenius (Finlandia) 194.476.

Kryzys w sporcie naszej emigracji francuskiej

Polski Związek Piłki Nożnej we Francji, przeżywa obecnie poważny kryzys z powodu straty najlepszych graczy na rzecz klubów francuskich. Te ostatnie bez żadnych skrupułów

angażują dobrych piłkarzy polskich, płacąc im pensje i polepszając ich warunki bytu. Z piłkarzy polskich, którzy przed dwoma laty grali we Fran-

cji z reprezentacyjnymi drużynami z Polski, nikt już nie pozostał. Wszyscy ci piłkarze stali się zawodowcami.

Braddock wycofuje się z ringu?

Mistrz świata Braddock po swoim niespodziewanym zwycięstwie nad Anglikiem Tommy Farrem ma się wycofać z czynnego życia sportowego. Mecz rewanżowy z Farrem, projektowany na 1-go kwietnia ma być odwołany, natomiast 11 marca Farr ma walczyć w Nowym Yorku z Max Baerem.

Wiadomość o wycofaniu się Braddocka z czynnego życia sportowego właśnie po zwycięstwie nad Farrem była dużą sensacją dla amerykańskiego świata sportowego. Możliwie

zresztą, że jest to jeden z tricków reklamowych amerykańskich menażerów.

Śmierć na torze saneczkowym

Onegdaj wydarzył się na Olimpijskim torze bobslejowym nieszczęśliwy wypadek w czasie zawodów o mistrzostwo Niemiec południowych. —

Osada zawodników z Innsbrucka przewróciła się na zakręcie, przy czym jeden z nich, Moser, upadł tak nieszczęśliwie, że zabił się na miejscu

W roku 1941 odbędą się w Polsce MISTRZOSTWA KOLARSKIE ŚWIATA

Obradujący w Paryżu Kongres Międzynarodowej Federacji Kolarskiej jednogłośnie uchwałą powierzył Polsce organizację światowych mistrzostw kolarskich w 1941 r. Polskę

reprezentował na kongresie wiceprezes P. Z. K. p. Radwański. Prezesem Federacji wybrano ponownie p. Maxa Burgi (Szwajcaria), sekretarzem Pawła Rousseau (Francja).

MARSZAŁEK I SEKRETARKA

Romans marszałka Blomberga

Pisząc o wypadkach w Niemczech wspomina się o komentarzach prasy berlińskiej, która przypisywała dymisję marszałka Blomberga powodom natury romantycznej.

W ten sposób usiłowano zamaskować znacznie głębsze przyczyny tego doniosłego zdarzenia.

Dlaczego zresztą mianoby nagle wziąć za złe marszałkowi związek małżeński, kiedy tak nie dawno na ślubie był obecny sam Hitler i Goering.

Niewątpliwie jednak w korpusie oficerskim ten mezalians wywołał niezadowolenie, jako sprzeczny z „tradycjami“ opartymi na przesądach kastowych.

Faktem jest, że gdzie jak gdzie, ale w tej sferze małżeństwo tego rodzaju było czymś niezwykłym.

Marszałek Blomberg był od pięciu lat wdowcem. Nie przypuszczano, że zamierza ponownie stanąć na ślubnym kobiercu.

W kołach wojskowych i towarzyskich nie wiedziiano nic o żadnym romansie, któryby mógł zrodzić takie domysły. A że marszałek dobrego szesćdziesiątki, więc uważano za rzecz zupełnie naturalną, iż już przestał myśleć o miłości.

Tymczasem w ministerstwie spraw wojskowych pracowała 29-letnia panna Gruen, osoba bardzo skromnego pochodzenia, bo córka stolarza, która już dwa lata temu podbiła serce wiekowego wojaka. Panna Gruen była sekretarką i maszynistką.

Przez dość długi czas nikt nie podejrzewał, że do ponurego przybytku Marsa zawitał figlarny Amor, który nie ma szacunku ani dla rangi, ani dla wieku.

Dopiero zeszłej zimy niektórzy zwąchali pismo nosem.

Panna Gruen wyjechała w góry,

gdzie uprawiała sporty zimowe. Padła tam ofiarą nieszczęśliwego wypadku, wskutek którego musiała spędzić kilka dni w klinice.

Jakież zdumienie ogarnęło cały personel kliniki, kiedy pewnego pięknego poranka rano złożył wizytę sam minister marszałek von Blomberg!

Rodzice chorej, którzy przyjechali

do niej, nie wierzyli. własnym oczom. Taki zaszczyt!

Wyzdrowiała panna Gruen powróciła do pracy w ministerstwie. Jej rany zagoiły się dość prędko; z ministrem było gorzej.

Strzała Amora głęboko utkwiała w jego sercu. Tak głęboko, że nagle gruchnęła wieść, której początkowo nie dawano wiary: minister marszałek

von Blomberg żeni się sekretarką, córką rzemieślnika.

I ożenił się. Widocznie nawet uzyskał najwyższą aprobatę, jeżeli jego drużbami byli Hitler i Goering.

Teraz czytamy, że dymisja była karą za mezalians. Należałoby raczej powiedzieć, że znaleziono pretekst, aby ukryć istotne powody. Inna sprawa, że — jak się rzekło — korpus oficerski mógł naprawdę zacząć szemrać.

Jak słyhać, oficerowie byli tym bardziej „niemile zdziwieni“, że kiedy szło o innych, marszałek Blomberg nie chciał słyszeć o małżeństwach, które by choć trochę zakrawały na mezalians.

Oficerom wolno się było żenić tylko z pannami odpowiednio „dobre urodzonymi“, tak jak nakazywała tradycja dawnej, przedwojennej armii niemieckiej.

A teraz — taki przykład!

Tak to często w życiu bywa: serce nie sługa, a kto mieczem wojuje ten od miecza ginie.

60 lat karnawału nicejskiego

(Korespondencja własna)

Nicea, w lutym.

Już niedługo, bo 17. lutego Jego Wysokość Książę Karnawału LX odbędzie triumfalny wjazd do swego ulubionego miasta, Nicei. Stanie się to sygnałem do rozpoczęcia okresu dwunastu dni szaleńczej radości i beztraski. „Rób, co tylko zechcesz!“ — ktoś oprze się takiemu nakazowi?

Nie ma na świecie władcy, który mógłby się pysznić panowaniem podobnie szczęśliwym i podobnie długim jak Król Szaleństwa Karnawałowego. A wstąpił on oficjalnie na tron w Nicei w 1878 r. i od tego momentu panuje szczęśliwie ku „zadowoleniu“ swoich poddanych. To też obecnie, kiedy prześwietny monarcha kończy właśnie szósty dziesiątek lat swego władania na Jasnym Wybrzeżu, uroczystości karnawałowe mają się odbyć ze szczególną pompą. Miasto i organizacje kupieckie Nicei przeżyły na urządzenie karnawału przeszło dwa miliony franków. Nic dziwnego, mieszkańcy Nicei przywiązują do tych uroczystości niezmierną wagę, a podczas najbliższych kilku

tygodni ulice miasta rozbrzmiewać będą rozmowami wyłącznie na tematy karnawałowe. Obradują już bezustannie specjalne komisje, dekoratorzy często z narażeniem życia ozdabiają ulice, technicy czuwają nad przygotowaniem morza świateł na głównych arteriach, a ludność szykuje już błazeńskie maski i ozdobne kostiumy.

A teraz — szczegóły samych uroczystości. Od początku stycznia ujawniono już „wielki sekret“ tegoroczne go karnawału: Jego Wysokość zaprezentuje się w tym roku „pod znakiem błagi“. Bo trzeba wiedzieć, iż król karnawału przyjmuje co rok nową postać, pozostając niezmiennie władcą dobrego humoru. Podczas samego wjazdu triumfalnego, za Jego Wysokością (wspaniała figura z kartonu) podążać będzie 20 efektownie udekorowanych wozów, 50 grup masek, 200 maszkar, zwanych tu „groses tetes“. Dalej posuwają się tysiące masek tańczących i pływających w takt muzyki i wśród migoczących świateł feerycznej iluminacji.

Wszystkie ulice i place, przez które kierować się będzie orszak królewski zostaną zamienione na rzęsiście oświetlone „blagodromy“...

W tym roku Książę Karnawału zachwycić ma i czarować nietylko oczy ale i... uszy. W jego królewskiej pierśsi umieszczony zostanie potężny głośnik, przy pomocy którego monarcha zwracać się będzie do swych poddanych. Rondo kapelusza ukryje dzwonek i dzwoneczki, a na plecach monarchy przytwierdzony zostanie potężny bęben. „Król“ ze swojej strony będzie sobie jeszcze akompaniował na olbrzymiej gitarze, wprawiając jednocześnie w ruch akordem niecodziennych rozmiarów...

W momencie, kiedy władca zasiądzie na tronie, rozpoczną się zabawy na całym Lazurowym Wybrzeżu, od St. Raphael aż do Mentony: „bitwy kwiatowe“, korsa, reduty — wszystko według ściśle stosowanego protokołu, rządzącego w tegorocznym „Królestwie Błagi“.

Aż wreszcie powiemy: „Adieu Carnaval“ — do przyszłego roku...

Nieudała próba wysadzenia desantu u ujścia rzeki Perłowej

Wczoraj rano japońskie okręty wojenne usiłowały nadal dokonać desantu w południowych Chinach, lecz ogień nabrzeżnych baterii chińskich był tak silny, że wszystkie usiłowania zostały udaremnione.

Według doniesień ze źródeł chińskich 4 kontrtorpedowce japońskie i 4 łodzie podwodne znajdują się u ujścia rzeki Perłowej.

Do Hongkongu przybyła w ciągu ostatnich 24 godzin znaczna ilość uchodźców chińskich.

Napływ uchodźców pozostaje w

związku z pogłoskami o nowej ofensywie japońskiej.

Agecja Reutersa donosi: Wojska

chińskie rozpoczęły dziś rano kontr ofensywę na południowym odcinku linii Tientsin Pukou.

Chińskie samoloty bombardowały pozycje japońskie na południowym brzegu rzeki Hwai.

Piratami byli faszyci

Okręty angielskie zatopione z rozkazu gen. Franco

Nota angielska do rządu gen. Franco, protestująca przeciwko działalności łodzi podwodnych i samolotów

faszystowskich, w wyniku której zatopione zostały statki angielskie, została wręczona Rządowi gen. Franco przez angielskiego agenta generalnego sir Roberta Hodgsona.

Jakkolwiek prasa angielska zachowuje bardzo daleko idącą rezerwę w sprawie odpowiedzialności za incydent z parowcem „Endymion” na faszystów hiszpańskich, koła poinformowane twierdzą, że admiraliczka posiada dokumenty, ustalające niezbicie odpowiedzialność Rządu gen. Franco za zatopienie parowca „Endymion”.

Nota, która jest utrzymana w bardzo stanowczym tonie, omawia, na wstępie zarządzenia kontrolne, podjęte na podstawie układów w Nyon i zawiadania o dodatkowych zarządzeniach ochronnych, jakie rząd angielski zamierza powziąć w związku z ostatnimi incydentami.

Jak wiadomo, angielskie siły morskie sprawując kontrolę na morzu Śródziemnym zostały w związku z niedawnym zatopieniem 2 parowców angielskich wzmocnione.

Prasa londyńska podkreśla, że: 1) liczba kontrtorpedowców, sprawujących kontrolę na Morzu Śródziemnym, będzie zwiększona z 60, cyfry przewidzianej w układach w Nyon do 70.

Z liczby tej 40 kontrtorpedowców przypadne na Francję.

2) 2 krążowniki angielskie zostaną natychmiast wysłane na Morze Śródziemne, celem zwalczania korsarstwa lotniczego.

Krążowniki te będą zaopatrzone w najnowsze urządzenia przeciwlotnicze.

3) bazy lotnicze na wybrzeżach Algieru będą wzmocnione.

Akcja terrorystyczna w Palestynie

W akcji terrorystycznej w Palestynie nastąpiło pewne uspokojenie.

Wieś Umelfahm, gdzie toczyły się ostatnio walki jest obsadzona przez wojsko i policję.

Bandy terrorystów rozproszone w okolicy Dżenin schroniły się w góry,

gdzie oczekują na stosowną chwilę, aby połączyć się z oddziałami terrorystów operujących w okolicy Hebronu.

Policja dokonała licznych aresztowań Arabów podejrzanych o udział w ostatnich zamieszkach.

W Z. N. P.

Dowiadujemy się, że wczoraj rano p. kurator S. Maciszewski przekazał na ręce Zygmunta Nowickiego urządzenie

nowowwybranemu Zarządowi Głównemu Zw. Nauczycielstwa Polskiego.

Katolicy rumuńscy usunięci z faszystowskiej „Żelaznej Gwardii”

Prasa rumuńska donosi, że dowódca Żelaznej gwardii w Rumunii, Korneliu Codreanu zakazał przyjmowania do szeregów organizacji „Wszystko dla kraju” Rumunów wyznania rzymsko-katolickiego.

Warto zaznaczyć, że p. Codreanu

jest ulubieńcem całej prasy t. zw. na rodowej w Polsce.

Zarówno „Prosto z Mostu”, jak i „ABC” i „Dziennik Narodowy” co kilka dni zamieszczają o tym typie entuzjastyczne artykuły.

Lud austriacki przeciw nar. socjalizmowi

Wiedeń, — Z okazji austriacko-niemieckich zawodów narciarskich

doszło pod Klagenfurt w Karyntii do manifestacji narodowo-socjalistycznych, co wywołało protesty wśród licznie zebranych tłumów.

Speaker, który w sprawozdaniu swym dał wyraz swym sympatiom narodowo-socjalistycznym, został siłą usunięty.

W czasie uspokajania tłumów rano został żandarm.

Manifestacja wczorajsza przypomina manifestację, urządzoną w roku ubiegłym na stadionie wiedeńskim z okazji meczu austriacko-niemieckiego, wskutek czego tego rodzaju mecze były przez czas jakiś w Austrii zakazane.

Sprzedaz

WODY MINERALNE SYNT. „SANAVIT” są skuteczne i tanie. „S A N A V I T” Fabryka leczniczych wód mineralnych synt. Kraków Chocimska 19, tel. 151-20.

Do każdej flaszki dołączamy bony turystyczne P. K. P.

SPRZEDAM nowy dom murowany, 5 ubikacji Kraków Wola Duchacka Kolejowa 5

Różne

SWETRY, pulowery „golffy”, bezrękawniki, damskie, męskie, dziecięce, oraz przeróbki naprawy i patenta, poleca PO CENACH POSEZONOWYCH „Pracownia Trykotaży” SAMUELA FELMANA, — Kraków, SEBASTIANA 23. (sklep frontowy).

PIANINA I fortepiany najlepszych firm OKAZYJNIE, w składzie fortepianów Heleny SMOLARSKIEJ, Kraków Siawkowska L. 4.

CHŁOPCA uczciwego, pracowitego do posyłek poszukuję. Oferty z życiorysem przesyłać pisemnie pod adresem Kraków, ul. Na Gródku 2, I. p.

Unieważniam książeczkę wojskową P. K. U. Żywiec na nazwisko Mojżesz Majer Landau zamieszkały w Krakowie przy ul. Starowiślniej 43.

DO WYNAJĘCIA pokój umeblowany łazienka osobne wyjście. Dunajewskiego 6 m. 19 tel. 142-62

CUD XX WIEKU

Gabinet Lekarsko-Kosmetyczny „ELIZABETH” pod kierownictwem Eli HOROWITZ długotrwałą asystentki berlińskiego instytutu Dr. Chir. Elfridy Ehrenreich. KRAKÓW, JASNA 6, m. 7, leczy i odmładza każdą cerę, usuwa brodawki, pryszcze i t. d. Poleca najnowsze preparaty. Porady bezpłatne. — Ceny b. niskie.



Uniwers. Księgowność przebitkowa

„STAR” pr. wnie zastrz.

wykłucza omyłki i błędy w księgowaniu

Informacje i prospekty:

Centralna organizacja: KRAKÓW

ul. Pijarska 21

Tel. 170-93.

ul. Starowiślna 64.

Tel. 174-36.

Biurowy buchalt-ryjso-rewizyjno zastępczo we Lwowie: G. Fischer, Zadzórzańsk. 22

ANGIELSKA KORESPONDENCJA - TŁUMACZENIA
Józ. Kormel
KOLETEK 3.
LEKCJE TAMŻE. — TELEFON 114 66

LUSTRA BELGIJSKIE, CZESKIE, Gabloty szklane oraz odnawianie starych luster poleca po cenach najniższych SZLIFIERNIA SZKŁA WYTWÓRNIA LUSTER UNGER, Kraków ul. Józefa 10. tel. 143-27

Pokoju w śródmieściu z całkowitym utrzymaniem, użyciem łazienki, możliwie telefonu poszukuję dla 2 akademik. od 1 marca Zgłoszenia tel. 151-51 od 3-4 pop.

CHROMOWANIE, niklowanie, miedzianowanie, polerowanie. „Niklo-Chrom”, Kraków, Tarłowska 6, boczna Zwierzynieckiej. Tel. 119-61.

Nauka — wychowanie

STENOGRAFII BIUROWEJ nową grupę początkową, rozpoczyna się we czwartek 10 LUTEGO. Wyższe kursa oraz pisanie na maszynach. Kursy ZOFII SCHÖNGÓTÓWNEJ, Kraków W.W. Świętych 8 I. p. front tel. 109-97.

Wpisy od godz. 9-tej rano do 6 wieczór. (Dla prenumeratorów „Kra. Kuriera Wieczornego” i Porannego zniżki).

LAKIERY AUTOMOBILOWE

„DUCO”

„PFAN I ENSCH WIDT”

poleca SKŁAD FABRYCZNY

„CENTROFARB”

KRAKÓW, — BRACKA 11.

TEL. 117-63.

„ISTOTA DEMOKRACJI”

Jutro we środę, dnia 9. bm. o godz. 19.30 w sali odczytowej przy ul. Dunajewskiego 7 staraniem Towarzystwa Krzewienia Świadomego Macierzyństwa i Reformy Obyczajów, Tadeusz Pile wygłosi odczyt p. t. „Istota Demokracji”. Po odczycie dyskusja. Goście mile widziani.

OGŁOSZENIA: Rozmiar strony druku Wysokość 410 m/m szerokość 474 m/m Podstawę obliczenia jest jedna milimetr, w jednym łamie Strona dzieli się na 4 łamy Ceny ogłoszeń w słotkach: I. strona w 1 łamie za 1 m/m zł 1.25 Tekst III—VII strony zł 1.— Za tekstem zł 0.40 Nadruk za 1 m/m w 1 łamie zł 0.75. Nekrologi w tekście do 66 m/m w 1 łamie zł 20.—, 2 łamach: zł 50.— Ogłoszenia drobne za słowo 0.15 Dla poszukujących prac i drobnych za słowo 0.90 Matrymonialne za słowo w drobnych: zł 0.15 Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy od 12 słów Za zastrzeżenie miejsca 20 słów za 25 dni